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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje analýze činnosti Radikální strany Srbska (SRS) v období

následujícím po pádu Slobodana Miloševiće 5. října 2000 v důsledku masových protestů, a

to až do parlamentních voleb v r. 2003, kdy tato strana získala ve Skupštine Srbska nejvíc

mandátů. Vítězství SRS nebylo ojedinělou události, avšak, jak se ukázalo později,

představovalo začátek nového směřování srbské politiky ke konsolidaci, návratu a

reformování nacionalistických sil, které později převzaly proevropskou rétoriku.

Cílem práce za prvé bude stanovit důvody a předpoklady toho návratu, za druhé

popsat komunikační strategii SRS v letech 2000–2003, jež straně dovolila za pro ni silně

nepříznivých podmínek zformulovat efektivní volební poslání.

V rámci analýzy práce zkoumá především následující otázky: 1) Zda renesance vlivu

radikální strany neodráží skutečnost, že pád Miloševićovy exekutivy neznamenal zásadní

předěl v politickém vývoji Srbska, a že tedy víceméně šlo hlavně o personální změny ve

vedení státu. 2) Jak širokou podporu měl nacionalistický program v srbské společnosti v

období vlády Miloševiće a po jeho pádu. 3) Do jaké míry byla SRS připravená převzít roli

vedoucí nacionalistické síly po pádu Miloševiće.

Abstract

The diploma thesis will analyse the activities of the Radical Party of Serbia (SRS) in the

period following the fall of Slobodan Milosević on October 5, 2000 as a result of mass

protests till the parliamentary elections in 2003, when the party won the most seats in the

Serbian parliament. The victory of the SRS did not become an isolated incident, but, as it

turned out later, represented the beginning of a new trend in Serbian politics: the

consolidation, reformatting and return of nationalist forces, which later adopted pro-

European rhetoric. The aim of the thesis is, first of all, to determine the reasons and premises

of the return, secondly to describe the communication strategy of the SRS in the years 2000-

2003, which allowed the party to elaborate an effective electoral message under severely

unfavourable conditions. To achieve these aims, the following questions will be examined

in particular: 1. Whether the renaissance of the Serbian Radical Party's influence does not

reflect the fact that the fall of Milosević’s administration did not mean a major turning point

in Serbia's political development 2. How broad was the support of the nationalist program

in Serbian society during the rule of Milosević and after his fall. 3. To what extent was the

SRS ready to take on the role of leader of the nationalist force after the fall of Milosević.
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Úvod

Prezidentské volby v září 2000 a následující revoluční události 5. 10. 2000, známé

v srbské historiografii i mezi laickou veřejností jako revoluce 5. října, představovaly jeden

z přelomových bodů nejnovějších srbských dějin. Vítězství kandidáta sjednocené

demokratické opozice Vojislava Koštunici nad mnohaletým lídrem Svazové republiky

Jugoslávie (SRJ) Slobodanem Miloševićem otevřelo novou kapitolu v dějinách Srbska a také

v jeho vztazích s mezinárodním společenstvím.

V období, kdy byla třetí Jugoslávie a Srbsko jako její jádro považována za hlavního

strůjce a podněcovatele válek v bývalých jugoslávských republikách, nacházela se země

v tvrdé mezinárodní izolaci. Čelila sankcím a v r. 1999 i bombardovaní svého území. Tato

éra byla nyní ukončena a před Evropou i ostatním světem stála nová Jugoslávie bez

Miloševiće, jež se aktivně zapojovala do všech institucí a procesů, ze kterých byla

v předcházejících deseti letech vyloučena.

Způsob provedení revolučních změn v Srbsku – relativně mírný, bez krveprolití,

v němž hrála vedoucí úlohu tradiční opozice za přispění ad hoc vytvořených širokých

mládežnických hnutí – se stal vzorem pro opoziční síly v jiných bývalých socialistických

státech východní Evropy, jež se chtěly vypořádat se svými nedemokratickými režimy. Tyto

metody byly úspěšně aplikované v Gruzii při Revoluce růží v r. 2003 a na Ukrajině během

tzv. oranžové revoluce v r. 2004. Méně známé jsou pokusy aplikovat tento postup

v Bělorusku v prezidentských volbách v r. 2001 a později v Rusku, kdy se hnutí Zubr v

Bělorusku, respektive Oborona v Rusku, snažila použít model vyzkoušený na Balkáně také

na své půdě. Oficiální ideologové administrativy Vladimira Putina od r. 2005 poukazovali

na tento model konání změn jako na důkaz politické intervence Západu do vnitřních

záležitostí suverénních států a pokusili se vybudovat vlastní „ochranná“ mládežnická hnutí.

Pro oba tábory sloužil srbský přiklad jako učebnicová ukázka mírného demokratického

tranzitu neboli ze Západu řízené barevné revoluce.

Politický vývoj Srbska v letech následujících po revoluci 5. 10. 2000 však nelze

porovnat kupříkladu s vývojem států východní Evropy, kde v letech 1989–1990 proběhly

sametové revoluce. Celá řada otázek (zlepšení životní úrovně, institucionální a ekonomické

reformy, otázka Kosova, evropská integrace), jejichž řešení nová politická moc srbským

občanům slibovala po pádu Miloševiće, doposud neztratila na aktuálnosti a zaujala centrální

místo v agendě dnešních vládnoucích stran –Srbské pokrokové strany (SNS) Aleksandara
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Vučiće a jeho mladšího koaličního partnera Srbské socialistické strany (SPS) pod vedením

Ivici Dačiće –, které vedou Srbsko v rámci různých vládních koalic posledních osm let.

Paradox a ironii situace ještě posiluje skutečnost, že zmínění politici patřili k čelným

osobnostem Miloševićovy koalice v letech 1997–2000 (Vučić jakožto ministr informací za

Srbskou radikální stranu (SRS), Dačić jakožto tiskový mluvčí SPS), jejíž vládnutí ukončila

právě revoluce 5. října. Oba rovněž patřili ke konzistentním protivníkům nové vlády koalice

Demokratické opozice Srbska (DOS) do jejího pádu v r. 2003. Každá z těchto dvou sil –

SRS a SPS – později prošla ideovou nebo také organizační transformací, která jim umožnila

nejdřív politické přežití a později opětovný nástup k moci. V případě SPS byl tento posun

mnohem pozvolnější, takže se dá mluvit o jejich postupné „rehabilitaci“ pro někdejší

protivníky z řad DOS.

V případě Aleksandra Vučiće došlo k mnohem razantnější proměně časti Srbské

radikální strany, když v r. 2008 reformně naladěné křídlo pod vedením Tomislava Nikoliće

opustilo stranu a založilo vlastní poslanecký klub a později Srbskou pokrokovou stranu.

Tomuto předcházely čtyři roky Pyrrhových vítězství, kdy ani jeden významný volební

úspěch SRS počínaje rokem 2003 strana neproměnila ve skutečné politické vítězství, a to

z důvodu svého nulového koaličního potenciálu.

Nově založená Srbská pokroková strana (SNS) se v r. 2012 stává koaličním

partnerem SPS a její lídr Tomislav Nikolić vyhrává prezidentský volby. V r. 2014 je SNS

starším partnerem SPS a sama sestavuje vládu. Zvolení Aleksandra Vučiće prezidentem

země v r. 2017 ještě víc posílilo mocenský monopol SNS. Alekasandar Vučić totiž na rozdíl

od svého předchůdce a bývalého spolustraníka Nikoliće neopustil stranu a zůstal jejím

lídrem i coby prezident republiky. Počínaje rokem 2012 a zvlášť po zvolení Vučiće

prezidentem se srbská veřejnost zaobírá otázkou reflexe proměn své země po revoluci 5.

října.

Tomuto vzestupu SNS předcházelo desetiletí přizpůsobování se novým podmínkám

post-miloševićovského Srbska. Nicméně první náznaky takového vývoje se začaly

objevovat už v prvních letech demokratického tranzitu. Už v druhých porevolučních

volbách r. 2003 Srbská radikální strana překvapivě vítězí a získává 1.056.256 hlasů (27,61

%, 82 poslanecké mandáty). Tomu ale předcházely rovněž pro SRS úspěšné prezidentské

volby v letech 2002–2003. Tyto úspěchy však dlouhodobě zůstávají opomíjené ze strany

západních a domácích badatelů a zpravidla se zmiňují jen jako vedlejší důsledky prvních let
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demokratického přerodu. Bez odpovědi zůstává rovněž otázka, zda revoluce 5. října

skutečně nastolila v zemi tzv. „Republiku pátého října“ a co se pod tímto označením rozumí.

Tato práce zkoumá činnost a komunikaci SRS během jejího působení v opozici za

vlády koalice DOS v letech 2000–2003. Líčí ale také aktuální kontext politického dění

v zemi, bez něhož by bylo jen obtížně možné porozumět záměrům radikálů a jejich


[…]


ekonomický dopad tranzice na obyvatelstvo. Nová vláda se ukázala hluchá k potížím svých

občanů a nechala je, aby si s těmito problémy poradili sami.

Srbská společnost se tak ocitla na startovní čáře nové etapy. Do otevřené debaty se

mohli pustit všechny subjekty, včetně bývalých vládnoucích stran. Proto revoluce 5. října,

nehledě na všechny protiklady, nemůže být nahlížena jen jako provedení personálních změn.

SRS dokázala vstoupit do této debaty s vlastní vizí, byť často paušalizovanou jako reakční,

a nabídnout ji společnosti jako alternativu. Přitom se SRS překvapivě podařilo paušalizovat

celou DOS.

Překvapivě se vyvíjelo také povědomí a výklad nacionalizmu v kontextu

historických reálií Srbska. Miloševićův situační nacionalizmus se nikdy neomezoval jen na

nacionalismus „četnický“, ponechávaje tuto roli dobrovolným partnerům včetně rané SRS a

SPO, nýbrž se pod tlakem mezinárodního společenství a izolace vyvinul v podivný mix

srbského tradicionalismu 19. století (ve výkladu tehdejší radikální strany) a titovského

přístupu „nezúčastněných zemí“. Pocit křivdy vůči Západu ještě víc posilovala nedávná

minulost, kdy se Titova Jugoslávie nehledě na svůj neutrální status těšila mezinárodnímu

respektu a byla považována za rovnocenného partnera.

Myšlenka Velkého Srbska, byla ať už v té či jiné podobě přitažlivá pro

instrumentalizaci i pro demokratické lídry jako byli Koštunica a Djindjic. Brzy ji nahradil

venkovský nacionalismus šumadijského rolníka z kultovního románu v Srbsku v 80. letech

XX století „Knjige o Milutinu“ Danka Popoviće, jenž nechce platit za svobodu jiných

„bratských“ národů nebo za jakousi vymyšlenou Jugoslávii, nýbrž chce jen zůstat „svoj na

svome“. SRS, zvlášť pod vedením Nikoliće, dokázala úspěšně pracovat právě s tímto

konceptem obranného „venkovského“ tradicionalismu.

Z hlediska politické práce se přežití a následující úspěch SRS dá objasnit především

vyhraněnou a konzistentní rétorikou, kritickou vůči DOS, kterou radikální strana začala

uplatňovat v podstatě už první den po 5. 10. 2000. Radikálové jako první převzali ve všech

98

principiálních otázkách roli opozice vůči nové vládě, a přestože zpočátku se jejich pokusy

jevily jako komické, dokázali tuto pozici hlavního oponenta DOS udržet. Tato strategie se

plně vyplatila, když se problémy, na které SRS upozorňovala, dostaly do celostátní politické

agendy.

Počátky a evoluce srbských radikálů ve zkoumaném období přitom stálé neztrácejí

na aktuálnosti, vezmeme-li v potaz současný politický vývoj Srbska. Opakovaná velká

voličská podpora SRS, především rétoriky Tomislava Nikoliće, byla po jeho odchodu od

SRS a založení nové Srbské pokrokové strany, úspěšně završena převzetím skutečné

politické moci, a to během relativně krátkého období (2007–2012).

Od r. 2012 až doposud tato strana zažívá ještě vetší evoluci a z původně mladšího

koaličního partnera SPS se stává téměř monopolní politickou silou v Srbsku. Vzhledem

k vývoji v zemi ve zkoumaném období nelze vyloučit, že i v případě ztráty moci dokážou

bývalí radikálové obstát v srbské politice, jelikož za svůj mandát vděčí nejen zneužití moci

a podřízení státu vlastním stranickým zájmům, ale především voličské poptávce po svém

produktu.
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Seznam zkratek

CESID – Centar za slobodne izbore i demokratiju (Centrum pro svobodné volby a

demokracii)

CIA – Central intelligence agency

CLDS-- Centar za liberalno-demokratske studije (Centrum pro liberálně demokratická

studia)

DS – Demokratická strana

DOS – Demokratická opozice Srbska

DSS – Demokratická strana Srbska

EU – Evropská unie

HDP – hrubý domácí produkt

ICTY-- International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia (Mezinárodní soudní

tribunál pro bývalou Jugoslávii)

JUL – Jugoslávská levice

JSO – Jedinica za specijalne operaciije

NATO-- North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

NSPM – Nova Srpska politička misao (Nová srbská politická myšlenka)

NSS – Narodna seljačka stranka (Lidová rolnická strana)

OSN – Organizace spojených národů

POSKOK – Poseban odred za suzbijanje korupcije i organizovanog kriminala (Zvláštní

útvar pro boj s korupcí a organizovaným zločinem)

RTS – Radiotelevizija Srbije (srbský rozhlas a televize)

SCG – Srbsko a Černá Hora

SFRJ – Socialistická federativní republika Jugoslávie

SKJ – Svaz komunistů Jugoslávie

SNP – Socijalistička narodna partija Cnre Gore (Socialistická lidová strana Černé Hory)

SNS – Srpska napredna stranka (Srbská pokroková strana)

SPO – Srpski pokret obnove (Srbské hnutí obnovy)

SPS – Socijalistička partija Srbije (Srbská socialistická strana)

SRJ – svazová republika Jugoslávie

SSJ – Stranka srpskog jedinstva (strana srbské jednoty)

UÇK – Ushtria Çlirimtare e Kosovës (Kosovská osvobozenecká armáda)

UÇKPMB – Ushtria Çlirimtare për Preshevë, Medvegjë dhe Bujanoc (Kosovská

osvobozenecká armáda Preseva, Medveđe a Bujanovace)
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UNMIK-- United Nations Mission in Kosovo (mise Spojených národů v Kosovu)

USA – Spojené státy americké

VJ – vojska Jugoslavije (Jugoslávská armáda)