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Posudek na magisterskou diplomovou práci Mikhaila Pashkeviche Radikální strana v první fázi

vývoje tzv. republiky 5. října: cesta radikální strany od zhroucení Miloševićova režimu do

vítězství ve volbách v r. 2003, Praha 2020, 105 s., strojopis.

Michail Paškevič v předkládané práci analyzoval vývoj Srbské radikální strany v tříletém

období vymezeném zhroucením Miloševićova režimu na počátku podzimu 2000 a

předčasnými parlamentními volbami, které se uskutečnily v samotném závěru roku 2003.

Zacílení jen na relativně krátký časový úsek a pouze na jeden politický subjekt tehdy

přepestrého srbského politického spektra by snad mohlo vzbudit dojem, že diplomant zvolil

jako téma magisterské práce tématiku víceméně podružnou a že se navíc zabýval subjektem,

který se ve zvoleném časovém období potácel v obavách o další existenci mimo hlavní proud

tehdejšího bouřlivého vývoje Srbska. Takové zdání by ovšem bylo navýsost klamné. Paškevič

se pokusil zachytit a osvětlit jeden ze stěžejních problémů soudobých srbských dějin, kterým

je vysvětlení okolností a příčin rychlosti a efektivity regenerace pravicově vystupujícího proudu

srbských nacionalistů, Srbské radikální strany. Nejde přitom jen o objasnění důvodů, proč se

radikálové, kteří se v prvních volbách po odchodu Miloševiće z mocenských pozice jen s

obtížemi dostali do skupštiny, o tři roky později stali nejsilnější parlamentní stranou. Musíme

se také, a to především, ptát, jakou spojitost mají události prvního tříletí nového milénia s tím,

že většinový proud vyšlý z radikální strany o necelou dekádu později převzal v Srbsku

exekutivní moc a za pár let na to se v osobě Aleksandara Vučiće na nečekaně dlouhou dobu

stal neotřesitelným hegemonem srbské politické scény.

M. Paškevič se musel, tak jako většina dalších badatelů zabývajících se problematikou

soudobých dějin, vypořádat s komplikovanou heuristickou základnou výzkumu. Vzhledem

k nedostatečnému, ani ne dvacetiletému odstupu od událostí, kterými se zabývá, bylo logicky

třeba předem rezignovat na archivní výzkum. K dispozici tedy neměl dokumentaci důvěrnější

povahy (zápisy ze stranických porad, relace příslušných policejních složek atd.). Na druhé

straně éra digitalizace nabízí takřka nepřeberné a pouze těžko přehlédnutelné množství

veřejně přístupných informací, a to nejen v žurnalistické sféře. Badatel musí dobře zvážit, které

z nabízejících se zdrojů (a jakým způsobem) bude využívat. V tomto ohledu lze postup, který

M. Paškevič zvolil, hodnotit jako racionální a správný. Výzkum opřel o podrobnou analýzu

příslušných textů publikovaných v letech 2000-2003 v nadále vlivném a dobře redigovaném
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bělehradském deníku Politika, v liberálním, prozápadním a k radikálům kritickém týdeníku

Vreme a v relativně nezávislých novinách Glas javnosti. Důležitým zdrojem informací se staly i

přepisy stenografických záznamů ze schůzí srbské skupštiny. Škoda, že autor neměl možnost

systematičtější rešerše NINu, dalšího bělehradského politického týdeníku, který v této době

ještě stále patřil k nejinformovanějším srbským médiím. Více vadí, že v úvodu k práci se autor

hlavními informačními zdroji, které využíval, zabývá jen velmi povšechně. Zvláště ten čtenář

jeho textu, který není blíže seznámen s tehdejší situací v srbském veřejném prostoru, bude

takový výklad postrádat.

Výklad M. Paškevič rozdělil do šesti kapitol, přičemž kombinoval přístup chronologický

a tematický. V první kapitole seznamuje čtenáře s pozicí radikální strany na podzim 2000, kdy

jí mnoho současníků předvídalo rychlý zánik. Poslední dvě části se pak zabývají událostmi,

které se odehrály v prosinci 2002 a v průběhu roku následujícího roku, kdy radikálové nejenže

získávali zpět dřívější pozice, ale jejich sympatie mezi srbskou veřejností nadále strmě rostly.

Další kapitoly pak autor věnoval vývoji postojů radikální strany k poměrům v národnostně

smíšených územích Srbska, k dění v Kosovu a ke spolupráci s haagským tribunálem. Ve zvláštní

části se pak pokusil ozřejmit kampaň radikální strany, jejímž cílem mělo být odhalení kontaktů

organizovaných zločineckých struktur s novými mocenskými elitami.

Již přečtení prvních několika stránek signalizuje, že autor je zasvěceným badatelem,

který nebloudí ve složitém labyrintu tehdejší srbské politické a společenské reality. Jeho líčení

je korektní, nenacházíme v něm ani faktografické chyby ani problematické interpretace, tím

méně spekulativní hodnocení či nepodložené výkladové vzorce.

Výše řečené, ovšem neznamená, že je posuzovaná studie perfektní či takřka dokonalá.

Některé limity jsou předem dané. Paškevič patří k prvním badatelům, kteří se pokusili objasnit

jeden z dílčích problémů nejnovějších srbských dějin. Logicky se tak těžko mohl opřít o dříve

publikované práce. Nemohl na ně odkázat ani při výkladu důležitých procesů a problémů,

které tehdy směr vývoje srbské politiky určovaly a které jsou pro pochopení proměn postavení

radikální strany nezbytné. Musel tedy čtenáři osvětlovat alespoň základní kontury nezbytného

kontextuálního rámce. Byť se tohoto nelehkého, těžko splnitelného úkolu zhostil se ctí, kvalitu

textu tato objektivně daná okolnost pochopitelně poněkud ovlivnila. Paškevičovi někdy i proto

chyběly čas a energie k většímu promyšlení závěrů a hodnocení. To jsou ovšem nedostatky

zanedbatelné.
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Autorovi – byť i tato kritika jde jistě nad rámec nároků kladených na magisterskou

diplomní práci – poněkud zazlívám, že se nikde v práci nepokusil shrnout a třeba i v kontextu

soudobých dějin balkánských či (jiho)východoevropských neodvážil zhodnotit důvody úspěchu

radikální strany. Z jeho textu se čtenář nedozví, jakou roli v tomto ohledu sehrála osoba

zakladatele a dlouholetého vůdce strany, respektive jeho názorový, charakterový a

psychologický profil. Není zmíněno, nakolik úspěch radikálů ovlivnil jejich program, nakolik ji

limitovaly tehdy ještě její značně omezené vazby na špičky vzdělaných městských vrstev. Chybí

vysvětlení, proč jejímu následnému úspěchu nezabránila její faktická mediální blokáda. Lze

připustit, že většina srbské veřejnosti frustrovaná z katastrofálních porážek let devadesátých

a nesplněných nadějí, které se před ní náhle, na krátký čas, objevily na počátku dalšího století,

se nakonec – po bleskovém zkompromitování prozápadně vystupujících elit - dala oslovit

jednoduchými populistickými floskulemi zabalenými do pravicové a nacionalistické rétoriky.

Vyvstává však otázka, proč za této situace uspěla právě radikální strana, a ne některé jiné jí

názorově i charakteristickými rysy politické praxe podobné pravicové uskupení. Některé tyto

subjekty (Síla Srbska bratří Karićů) měly přitom nesrovnatelně lepší finanční zázemí než

radikálové, další nenesly na rozdíl od nich ódium viny za srbské neúspěchy ve válkách

provázejících rozpad jugoslávské federace (Jednotné Srbsko D. Markoviće, Nové Srbsko V.

Iliće).

Poznámky obsažené v předchozím odstavci nadnáším více jako podněty k dalším

úvahám než jako kritické výtky. Další výhrady již k Paškevićově hodnotnému a pečlivě

redigovanému textu nemám. Na závěr chci ještě vyzdvihnout velmi solidní jazykovou úroveň

diplomové práce. Rád přitom připomenu, že autor nejen není rodilým mluvčím, ale – pokud je

mi známo – si paralelně s češtinou osvojoval ještě další dva slovanské jazyky.

Posuzovaná magisterská diplomní práce Mikhaila Pashkevihe splňuje všechny

požadavky na tento formát textu kladené. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná známka: výborně

V Sezimově Ústí, 17. srpna 2020 prof. PhDr. Jan Pelikán, CSc.